
 

Oggetto: Consorzio Optel-Inp: Proroga per un anno della fideiussione pro-quota a garanzia 
della liquidità necessaria per l’esecuzione del contratto con l’IMI relativo al 
Progetto “Prodotti Chimici Ultrapuri per tecnologie Avanzate” in riferimento al 
PNR“Chimica III” 

 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 8 giugno 2005, ha adottato 

all’unanimità la seguente deliberazione n. 75/2005 – Verb. 20 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− visto il Decreto Legislativo n.127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche” di seguito “decreto di riordino”; 

- vista la relazione predisposta dal Dirigente del Servizio IV – Rapporti con l’Industria ed i Servizi 
del Dipartimento Attività Scientifiche e Tecnologiche, prot. n. 0028954 del 25 maggio 2005; 

− considerata la partecipazione del CNR al Consorzio Nazionale di Ricerca per le Tecnologie 
Optoelettroniche dell’Inp-Optel, con sede in Brindisi, in virtù dell’approvazione ministeriale 
espressa con nota MURST EVM/1476/B/8.3/24 del 23 luglio 1990, con una quota di 
partecipazione al fondo consortile pari al 42% dello stesso; 

− considerato il contratto di ricerca e formazione stipulato in data 26 luglio 2000 tra il Consorzio e 
l’IMI relativo al Progetto “Prodotti Chimici Ultrapuri per tecnologie Avanzate” in riferimento al 
PNR”Chimica III”, per un finanziamento complessivo di € 794.568,93, per il periodo dal 27 
luglio 2000 al 26 luglio 2004; 

− considerato che all’esecuzione del contratto partecipa anche il CNR attraverso la Sezione di 
Padova del proprio Istituto di Scienze e Tecnologie Molecolari, ISTM di Milano, a seguito del 
sub-contratto stipulato con il Consorzio in data 26 luglio 2000; 

− tenuto conto che in considerazione del completamento delle attività assegnate all’ISTM il 
Consorzio ha dovuto provvedere al saldo della fattura emessa dall’Istituto medesimo, per un 
importo pari ad € 483.403,00 al lordo di IVA, dovendo ricorrere, pertanto, ad uno scoperto 
bancario di pari importo garantito da una fideiussione da parte del CNR; 

− considerato che al fine di ottenere l’erogazione delle somme previste dal capitolato tecnico del 
contratto in oggetto, il Consorzio Optel InP deve esporre all’IMI costi per fatture già quietanzate; 

− vista la propria precedente deliberazione n. 21 in data 6 ottobre 2004 con la quale è stata 
approvata la sottoscrizione da parte di questo Consiglio della fideiussione a garanzia del fido 
accordato allo stesso dalla Banca Nazionale del Lavoro; 

 

 

 

  
 

 



 

− vista la nota n. 204 in data 2 maggio 2005 il Direttore del Consorzio, - in relazione allo 
slittamento della verifica sull’attività svolta al mese di maggio in corso ed al conseguente 
slittamento al periodo di luglio-agosto 2005 sia della liquidazione da parte del MIUR dell’80% 
del finanziamento che del conseguente slittamento della liquidazione del restante 20% del 
finanziamento per l’estate 2006 - ha richiesto la proroga di un anno della fideiussione sottoscritta 
dall’Ente con la Banca Nazionale del Lavoro, i cui costi saranno esclusivamente a carico del 
Consorzio; 

− ritenuta la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
− di autorizzare a sottoscrivere la proroga fino al 31 luglio 2006 della fideiussione a garanzia del 

fido concesso dalla Banca Nazionale del Lavoro in favore del Consorzio Optel-InP, per necessità 
finanziarie derivanti dall’assegnazione di un contratto di ricerca e formazione dal MIUR 
nell’ambito del PNR “Chimica III fase”. 

− Il Servizio competente provvederà, a porre in essere tutti gli atti e provvedimenti necessari a 
rendere esecutivo quanto sopra deliberato. 

 

  IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

  
 

 


